PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
GABINETE DA PREFEITA

OFiCIO N2 546/SANJ/2021

Tatui, 14 de maio de 2021.

Fxcelentissimo Senhor

Anlonio Marcos de Abreu

Presidente da C&mara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Senhior Presidenle,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
encaminhar a Vossa Exceléncia, resposta ao Requerimento n2 1036/2021 deste
Leglslativo.

Aproveito o ensejo para externar nossos votos de consideracdo e real
aprego.

Atenciosamente,

 Jemngo

PREFEITA MUNICIPAL :

Avenida Conego Jo3o Climaco, n2 140 - Centro - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900



Prefeitura Municipal de Tatui

Secretaria Municipal de Sadde
Rua José Orliz de Camargo, 594 - CEP: 18.270-500 — Tatui — SP
Fone: (0XX15) 3305-8855

Tatui, 07 de maio de 2021.

OFICIO N°. 1241/2021- GABINETE DA SECRETARIA

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio do presente prestar
informagbes a Vossa Senhoria com relagao ao Requerimento 1036/2021 emitido
pela Camara Municipal de Tatul a fim de que se de resposta a referida Casa

Legislativa, conforme abaixo:

Seguem anexas as respostas de todos os requerimentos mencionados,

contudo, atualizamos os dados estatisticos até a presente data:
» Numero de infectados por Dengue: 19.352
» Notificagbes de Dengue hemorragica: 06 (seis)
» Obitos por Dengue: 03 (trés) em investigagao.

Vale ressaltar que ndo recebemos um orgamento exclusivo para combate a
dengue no ano de 2021, sendo que, os recursos utilizados nas agbes sdo das
pastas de vigildncia em saude/atengdo basica e provenientes de recursos
municipais.

Sem mals para 0 momento, deixamos votos de alta estima e consideragéo

Tivza Luiza de Me¥! Meira Mariins
Secrelans Humael
CPF: 005.866.355-28

Tirza Luiza de Melo M. Martins
Secretaria Municipal de Saide

Ao llmo. Sr.

RENATO PEREIRA DE CAMARGO
Secrelario Municipal de Nagocios Jurldicos
Prefeitura de Tatui-SP



Prefeitura de Tatui )
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Vigit&ncia Epidemiolégica

Oficio 130/2021-VE
Tatui-SP, 05 de abril de 2021.

lima. Sr”. Tirza L.uiza de Melo M. Martins

Secretaria M. da Sande

Prezada senhora,

Abaixo esta a resposta ao requerimento n® 756, do Sr. Fabio Vila Nova, vereador da
Camara Municipal de Tatui

No momento, temos notificados 6 casos de dengue hemorragicas em Tatui, porém
nenhum obito tendo como causa “Dengue’. -

Estamos & disposig&o para duvidas ou maiores esclarecimentos.

A

Enf. Rosana Apareclda de Oliveira

Coord. da Vigilancia Epidemiolégica
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Prefeitura Municipal de Tatui
Avemnida Conego ode Chmaco, 140 - Centro — Lami
Fone: (015) 3250 8400  CEP 18270 240

RESPOSTA A0 REQUERIMENTO N° 528/2021

SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS
DR. RENATO PEREIRA DE {AMARGO

Venho por meio deste, encaminhar as informacoes pertinentes para
subsidiar resposta da Exma. Prefeita, nos termos do ART. 48 DA LEI ORGANICA N° 2,156/90,
ao requerimento do IiMo. VEREADOR FABIO VILLA NOVA, gquanto a seguinte questdo
formulada e a seguir aduzida:

“Informe a refacio de notificacies e mulias lavradas pelo setor
de fiscalizacdo em face dos proprietarios de terrenos e Imdveis
que se enconfram em Situacdo de abandono ou em péssimas
condigdes, nos anos de 2010 a 2021. E possivel constatar 0 mato
alto, eniufho e calcads inexistentes nos terrenos psificulsres &
publicos em diversos bairros da cidade. Assim, requeiro que 2
prefendida relacdo contemple a gquantidade de notificacies e
niultas lavradas, enderegas dos imoveris objeto das autuacdes, os
nomes dos proprietiarics, os valores arrecadados e eventuais
valores qus, até a presente data, nio forma recebidos pels
municipalidade por falia de pagamernito de multa.”

Preliminarmente, importante esclarecer que, o DEPARTAMENTO DE
FISCALIZAGAD somente tem competéncia para expedir notificacdo aos proprietarios dos
iméveis particulares para gue realizem a limpeza de seus terrenos, sendo que, caso ndo
cumpram com o disposto na netificag@o e precluso o prazo legal, € expedida a competente
multa determinada peia legislaggo vigente.

Cntretanto, tantos as notificacdes, quanto as multas emitidas em face
desles conliibulites, nas quals constam obviamenle os enderegos dos hndvels, nomes dos
proprietdrios e valores das multas aplicadas, s&o prolegidas ot SIGILO FISCAL, ndo sendo
possivel sua divulgac8io, sob pena de quebra deste sigilo constitucionalmente assegurado.



Prefeitura Municipal de Tatui
Avernds Couego Joiio Climnaco, 140 — Centro — Tatui
Fone: (015) 3259-8400 — CLP 18270-540

Cumpre ressaltar que, todas as informagdes dos contribuintes em
poder desta municipalidade, ndo devem ser reveladas a terceiros, pois dizem respeito a
intimidade do cidad#o e compreendem além de dados pessoais, detalhes sobre o patriménio
desle contribuinte, conslituindo ein patle da vida pivada da pessoa fisica ou juridica.

Além dislo, a agdo fscallzatorla do POLER FXFCUTIVO MUNICIPAL pussul
lirrles constitucionats, idusive ern face da propria adiministiagéo tibutdna, o gue a inpede
de divulgar a identidade, patrimdnio, rendimentos ou atividades dos contribuintes, uma vez
que, o agente fiscal apesar de autorizado a tomar conhecimento de dados sigilosos dos
contribuintes, deve fazé-lo somente nos termos da lel e respeltando os direltos e as
garantias individuais.

Concluindo, o sigilo fiscal é assegurado pelos direitos fundamentais e
protegidos constitucionalmente, sendo que todo cidad#o tem o direito & sua privacidade
garantida, e somente o PODER JUDICIARIO tem o poder de permitir a quebra do sigilo por
parte do Fisco, ndo sendo esta prerrogativa estendida ao PODER LEGISLATIVO, COMO
pretendide pelo Nobre Vereador,

Portanto, prejudicada a resposta na forma requerida. Sendo ¢ que
competia 1epoi tat,

JULIANA ROSS MANTOVANI
SECRETARIA DA F& AE FINANCAS



Secretaria Municipal de Salde
Segtor de Combate & Dengus
Hua José ortiz de Camargo, 5%4 - CEF:r 18.270-500 - Tatui
58

Fone: {DXxlb) 3sub-gEbY

Tatul, 17 de marge de 2021.

OFICIO N°. 041/2021 - SETOR DE COMBATE A DENGUE

Prezada Senhorsa;

B resposta a Lespeitoc ac Oficio 716/2021, do Gabinate da
Secretavia, sobre a requerimento 524 da Cuvideria Munlolpel de

Tatul.

Sobre o servigo de nebulizacdo para o centrole do mosquito
Aedes asgypti, & feito uma avaliacéo pela SUCEN
{Superintendéncia do Controle de Endemias do Estade de S&o Paulo)
de casos por bairros aonde tem maior concentragdoc de casos

positives e feito uma estratédgia sobre essa analise.

Sem mails para o momento, renovamos nossos votos de elevada

estima & consicderacgac,

Alenviosamenle;

(\,/'_ﬂf\gg}mﬂhww«h,&_,udkj

Julianua Aparcaida de Camargofda Cuosta
Coordenadora do Setor de Combate Dengue

A Ilma. Sra.
irza Lulza de Melo Meira Martins
fecretiaria Municipal de Sande



Secretaria Municipal de Satde
Eua Jos2 Ortiz de Camargo, 59%4 - CEP: 18.270-500 - Tatul - SP
Fone: {0XX15) 33205-9855

Tatul, LY de margo de 20Zl.

OFIcIO N° 22 /2021 / ATENGAO BASICA

Frezada Senhora:

bm resposta ao REQUERIMENTO N° 802 informames que conforme

os dados enviados ontem pela Vigilancia Epidemiolégica
atualmente ¢ municipio estd com 8867 casos notificades, 2434
casos descartados, 50 casos aguardando , 6383 casos positivos.
Os pacicntes atendidos com suspeita ou confitmedos sdo
atendidos nas Redes Rasicas ou linidade de Atendimento & Dengue

onde recebem atendimento médico e multiprofissiocnal.

Sem mais para o momento, delxanos volos de alla eslliia e

consideracdo.

Marilia—-des Santos Bernardo
Diretora da Ateng?o Basica de Tatui

5

Llma. §ra. TIRZA LUIZA DE MELO MEIRA MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Prefeitura Municipal de Tatui

Secretaria Municipal de Safide
%= bua José Ortiz de Camargo, 594 - CEP: 18.270-500 - Tatux — SF
Fone: [0Xx15} 3305-8B55

Tatui, 15 de abrill de 2021.

OF[C10 NU, 967/2021 - GABINETE DA SECRETARLA

Com nossos cordiais cumprimentes, venho por meio deo
presente, com relagdo au Reguerdmenlo 386/2021 ewilldou pela
Camara Municipal de Tatui, informar que segue anexc o boletim
atualirade na data de hoje com o total de municipes gue
tiveram casos posiliveos de denyue. Imporlanle mencionar que
esta sendo realizada nebulizagdo pesada em parceria com a
SUCEN e visita a imdveis por parte dos servidores da Divisdo
de Combate & Dengue, bem como mutirdo aos finais de semana
para remocdo de criadouros, com recolhimento de entulhos gque

sao aptos a proliferar do mosquito Aedes Aegypti.

Sem mais para o momento, deixamos votos de alta estima

@ consideracao.

Tirza Luiza de lo M., Marblns
Secretaria Munigipal da Satde

Ao Ilmo. Sr.
RENATO PEREIR2ZA DE CAMARGO

Secrotério Municipal de Negbéclos Juridicos
Plelellulae du Talul SP



